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Kolegyně Barbora Hubáčková je další z řady našich s tudentek , k teré dokáza ly
zúroč i t s tud i jn í pobyt v rámci výměnných evropských programů. Zadání d ip lomové
práce "P ísmo v ul icích - srovnání dánského a českého měs tského des ignu"
vyp rovokova la rozdí lná zkušenost s domácí a dánskou povahou měs tského des ignu .
D ip lomantka zadání splnila způsobem, který je demonst rac í ve lkého zá jmu, nasazení
a sous t ředěné práce na zdánl ivě š i rokém a nepřeh ledném tématu.

Výs ledek práce, který máme před sebou je, od prvních úvah nad s t ruk tu rou
práce, p ř í k ladem j is tého a ve výs ledcích kompetentn ího p rozkoumání tématu . J iž
úvodní h is to r ická sonda o proměnách města v souv is los tech vývoje p ísma je v íce než
za j ímavá a zároveň předznamenává úsporný, formálně vyt ř íbený styl, k terý nebrán í
d ip lomantce jednot l i vé části d ip lomové práce zkoumat do h loubky. His tor ie v log ické
návaznost i pokraču je rovněž ve druhé, analyt ické část i práce. Minulost j e nah l ížena
s pos tmodern í otevřeností , dokonce ze studie lze pochopi t , že dnešní stav odráží ve
svých ne jzdař i le jš ích počinech zkušenost celku z rozmani tých fází vývoje podob města
a měs tského des ignu v mezinárodních souvis lostech.

Ve všech částech práce dokáže kolegyně držet vyváženost odborně
opods ta tněných tvrdých kr i t ických postojů a přáte lské o tevřenost i . Mnohos t
s tudovaných fo rem nevede v žádné část i práce ke ztrátě tempa, nebo k nepůvodn ímu
mlžení . V las tn í postoje a zkušenost i jsou vyváženy s tud iem a dobrými zna los tm i
odborných p ramenů. Přínosem a dalším obohacením práce je webový rozhovor
s Pet rem Babákem, designérskou špičkou v oblast i měs tského v izuá ln ího stylu.

Porovnání si tuace dánského a českého městského des ignu ( respek t i ve v prác i
zás tupně Nyk0b ingu a Berouna), i des ignu jako souhrnu ku l turn ích zvyk los t í a l idských
nastavení obou zemí, mohu posoudi t z v lastní zkušenost i a přestože nesdí l ím au to rč in
op t im ismus směrem k budoucnost i ČR (pro naprosto pohrdl ivý postoj š i roké ve ře jnos t i
ke ku l tu rn ím „nárokům" v jakékol iv oblast i ) , př ipoušt ím východ iska d ip lomantč iny
a rgumen tace a docela rád je akceptuj i .

Ve lkou přednost í práce je kval i tní , po obsahu běžící , t ypogra f ické řešení a
dobře zp racovaná (důkazová) obrazová fo todokumentace. Ve svých ne j lepš ích
výs tupech j sou cykly fotograf i í au tonomními autorskými řadami a tedy p rak t i ckou část í
d.p. Oba soubory pohlednic i deník mám za výbornou a dobře obha j i te lnou po in tu
d ip lomové práce.

D idak t i cká část je postavená na obsahu práce odpov ída j íc ích požadavc ích a
možnos tech Rámcového vzdělávacího programu pro zák ladní vzdě lávání a ve
výs tupech práce s dětmi s ním docela přesvědčivě souzní. Toto (ne o jed ině lé)
př ih lášení se k RVP je, v souvis lostech aktuá lního pojetí i vyznění této d.p. ,
po tv rzen ím předvídavé práce oborové didakt iky Vv. Jsem h luboce p řesvědčený , že,
s te jné j ako v os ta tn ích případech výborných d ip lomových prací , je h loubka a
kompe tence zp racován i teoret ické práce, kval i tě p ředs taveného ško ln ího p ro jek tu
př ímo úměrná .

Navrhuj i k las i f i kac i výborně /

V Praze 7. května 2006
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Autorka ve své práci zpracovává téma živé a současné. Zvolené téma již bylo sice vícekrát zpracované, ale
autorka si našla vlastní způsob jak toto téma uchopit, v porovnání situace u nás a v Dánsku. Využila tak
zkušenosti ze stáže, kterou absolvovala v dánském městě Nyk0bing. Práce je rozdělena na část teoretic-
kou a praktickou.

Je nutné ocenit formální stránku práce. Zdařilý layout, vizuálně odlišené jednotlivé části práce včetně
stylové vazby s elegantně zapuštěným CD. Kniha přímo vyzývá čtenáře vzít ji do ruky a začít číst.

V teoretické části se autorka dotýká širokého spektra disciplín grafického designu. Orientaci v proble-
matice prokázala i tím, že pracovala s adekvátními soudobými prameny. Kromě toho provedla i interview
s výraznou osobností soudobého grafického designu, Petrem Babákem. K dané problematice tedy zpro-
středkovala i osobním kontaktem jeho názory a zkušenosti a zakomponovala je do práce.

Práce obsahuje část didaktickou. Je dobré, že diplomantka v ní pracuje s rámcovým vzdělávacím pro-
gramem. Vytvořila čtyři projekty, které v praxi ověřila a zhodnotila, v rámci promyšlené koncepce.

V praktické části oceňuji volbu médií, které pro problematiku zvolila; jak soubor pohlednic, tak for-
mu deníku, vše je postaveno na interakci a komunikaci mezi CR a Dánskem.

Citovaná literatura je zastoupena v klasickém i webovém zastoupení, ale v pomčrně nízkém počtu ti-
tulů a chybí zde práce se zahraniční literaturou. Literatura je seřazená dle abecedy, není očíslována. U te-
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přehledný text pouze vypsaný z literatury. Literatura ze seznamu použité literatury je v diplomové práci
ale nejen velmi málo citována v textu, odpovídá pouze jediná citace, která je citována i v textu i v literatu-
ře a to Kotyza, Kafka 2005, na str. 28., bohužel i zde na této straně není uveden vůbec rok vydání. Z práce
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literaturu dochází k chybnému uvedení v roce vydání, například uvádím str.12. je uvedena citace Blažek,
B. 1999, ale v seznamu literatury je uvedena citace Blažek, B. 2003 nebo 2006. Dále, také na str. 18., diplo-
mantka cituje Bil'ak, P. 2001, ale v seznamu literatury je uvedeno jiné jméno a to Bi laka jiný rok a to 2003.
Na str. 24. je uvedena citace Ledvinka, V. 2004, dále str. 26. Homolka V, 1979, které nejsou vůbec zastoupe-
ny v seznamu literatury. V další vědecko výzkumné práci by si tyto zásadní chyby již nemohla diplomatka
dovolit. Práce by byla vhodná k další publikaci, ale zatím tomu brání právě chyby při práci s literaturou.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou s velkou sumou informací a vyváženou ve všech částech. Formál-
ně práci kazí chybná práce s literaturou. Oceňuji, že v praktické části diplomantka prošla řetězcem tech-
nologických postupů, které si musela osvojit a jež mohou sloužit pro využití v pedagogické praxi.

Navrhuji, aby při obhajobě diplomantka osvětlila principy interactivity v jejím autorském proiektu.
Diskuse týkající se pedagogické části by se měla týkat zejména reflexe didal
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Úvod

Písmo mě vždy fascinovalo. Na gymnáziu jsem raději přepisovala sešity, pokud se mi nelíbila
estetická úroveň třeba jen jediné stránky. Velmi ráda si dodnes kupuji plnicí pera a papíry,
abych je zaplnila písemnými útvary, které nemusejí nutně dávat smysl. Důležité je, aby celek
působil harmonicky. Moje „posedlost" se postupem času rozšířila od kaligrafie ke grafickému
designu a typografii. Jelikož dnešní ulice jsou místem, kde na nás produkty a „výplody" těchto
oborů útočí prakticky denně, ať chceme, či ne, rozhodla jsem se tomuto fenoménu věnovat
i tuto práci.

Když jsem s někým mluvila o tématu mé diplomové práce, většinou byly reakce obdobné:
„... jako o graffiti?" Po několika takových reakcích už mě to přestalo překvapovat. Dokonce
i v obchodě s literaturou tematicky zaměřenou na grafický design a architekturu byla reakce
stejná a doporučili mi knihu o graffit i, která právě vyšla. Když jsem opustila tuto prodejnu,
rozhlédla jsem se po ulici a graffiti jsem skoro nezahlédla, zato reklamy bylo všude kolem víc
než dost. Ano reklama asi ze sedmdesáti procent plní naše ulice v nejrůznějších a leckdy velmi
roztodivných formách. Lidé jsou opravdu velmi vynalézaví. Tím nechci říct, že bych se graffiti
ve své práci vyhnula, ale rozhodně je to jen malá součást už jen z toho důvodu, že podtitul mé

[…]

V současnosti jsme se vrát i l i zpět - opět potřebujeme obrázek, tentokrát ale jednotný
a srozumitelný pro všechny bez oh ledu na jazykovou znalost.

N a j a k é m z á k l a d u se v y t v á ř í p i k t o g r a m , „ o b r á z k o v é p í s m o " ?
• podobnost i se skutečností - ana log ie
• společenské d o h o d y - konvence

83

Co je d ů l e ž i t é p ř i t v o r b ě n o v é h o z n a k u , s y m b o l u či p i k t o g r a m u ?
• čitelnost (tvar oproštěný od zbytečných detailů, ale nezbavený těch důležitých
Teď jste přišli na to, jak vzniká znak, symbol nebo piktogram a jak by měl vypadat. Na tomto
základě zkuste vytvoř i t znak pro zákaz venčení psů.

Ve k t e r é m o b o r u l i d s k é č innos t i j s o u v y t v á ř e n y p i k t o g r a m y , z n a č k y ?
• graf ický design

Kdy se t e n t o p o j e m a s i z a č í n á p o u ž í v a t a p r o č ?
• po 2. světové válce, protože průmyslové i kulturní instituce velkoměst začaly více komunikovat
s veřejností

Grafický design zahrnuje typogra f i i ( tvorbu písma) a užitou grafiku (obraz ve formě ilustrace,
fotografie nebo tisku).

Cím se t e d y g r a f i c k ý d e s i g n z a b ý v á ?
• tvorbou jednotného v izuá ln ího stylu
• organizací informací
• propagací obsahu - rek lamou
• prezentací obsahu (kniha)

Vrátíme se zpátky k o rgan izac i informací, které jsme si def inoval i na začátku jako informač-
ní a orientační systémy. Ukážu vám teď několik orientačních systémů, dopravních značek ze
světa, které rozhodně nejsou pouhými nudnými dopravními značkami.

Kdy as i v z n i k l o d o p r a v n í z n a č e n í ?
• v dávných dobách stopy, vyš lapané pěšiny
• Římané kolem r. 120 př. n. I. začal i osazovat kolem cest milníky se vzdáleností od Říma
„Všechny cesty vedou do Říma"
• podobné značky těm dnešním byly zavedeny poprvé v Angl i i 1903
• v Česku první v r. 1935
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Další formou písma v ul icích jsou tágy, graff i t i , streetart nebo prostě jen obyčejné nápisy
obyčejných lidí.

V í t e k d y v z n i k l y t á g y a g r a f f i t i ? P r o č ?
• v druhé polovině 20. století
• rozsáhlé stěhování do měst především ve Spojených státech
• gangy zača ly označovat zd i a veřejné objekty značkami s názvem gangu (tágy), aby si
vymezily své území
• postupně vznikaly i malby a nápisy s kulturním a pol i t ickým obsahem
• na konci 20 . století už nejde o doby t í území, ale o osobní výpověď - někdy bohužel
necitlivou k památkám a zdím
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m y š l e n k o v á m a p a - p ísmo

v ý v o j písma

Nejs tarš í p r o j e v y :
P ř e d s t u p n ě p í s m a :
vlastnické značky , v rubované hůlky, zp ravoda j ské ho le ,
uzlové značky, ře tězce mušlí
J e s k y n n í k r e s b y :
umělci x obyče jn í lovc i (použ íván í štětců x rukou)
O b r á z k o v é p í s m o
pik tograf ie d o p r a v n í z n a č k y
P o j m o v é p í s m o
i deogra f ie
S l o v n í a s l a b i č n é p í s m o
v ý z n a m X zvuk
K l í n o v é p í s m o
M e z o p o t á m i e
H i e r o g l y f y

Egypt
V ý v o j l a t i n k y

formy písma

V i z u á l n í p o d o b a p í s m a :
M í s t o p i s n ě :
l a t inka
řecké písmo
a rabské písmo
hebre jské písmo
čínské p ísmo
japonské písmo
korejské písmo
v ie tnamské písmo
G r a f i c k y :
k a l i g r a f i e :
Z á p a d

Dá lný v ý c h o d
Čína a j a p o n s k o

t y p o g r a f i e :
v y n á l e z kniht isku od o lova k poč í tačům

písmo a informace

Písmo je p o u z e pros t ředek

K n i h a
vývo j knihy

K ó d o v á n í a t a j n é p í s m o
morseovka, z rcad lové písmo, moje tajné
písmo

O s o b n í p í s m o
charakter člověka pod le písma

S l e p e c k é p í s m o
Stenograf ické písmo

písmo a veřejný prostor

S i l n i c e I n t e r i é r
d o p r a v n í značen í o r i e n t a č n í systémy
dá ln i čn í písmo nákupn í cen t ra
směrovky

U l i c e
rek lama
o r ien tačn í systémy
gra f i t t i a street a r t
náp isy na zdech

člověk a písmo

V ý t v a r n é u m ě n í a ř e m e s l o :
t i s k a ř i k n i h a ř i

p í s m o m a l í ř i
vývěsní štíty

g r a f i č t í d e s i g n é ř i
úp rava knih
p l a k á t y
časopisy, noviny
w e b o v é stránky
jednotné vizuální styly

t y p o g r a f o v é
výrobc i písem

psac í p r o s t ř e d k y
tužky, pera, štětce, tisk, sázecí stroj, PC
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Z a d á n í d i p l o m o v é p r á c e

V teoret ické části p rozkoume j te histor i i městské v izuální komunikace. Prostudujte východiska
t radic dánského a českého městského prostoru. Porovnejte stav v izuální komunikace.

Vytvoř te uce lený p r o g r a m pro 2. st. ZŠ a SŠ; k terý ref lektuje vaše teoretická zkoumání.

V prakt ické části v y t v o ř t e soubor studií a pro jek tů na téma informačních systémů ve městě,

rozsah textu: min 5 0 Ns

rozsah vý tva rných prací : cyklus kreseb a fo tog ra f i í + práce v médiích
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