Kolegyně Barbora Hubáčková je další z řady našich studentek, které dokázaly

zúročit studijní pobyt v rámci výměnných evropských programů. Zadání diplomové

práce "Písmo v ulicích - srovnání dánského a českého městského designu"

vyprovokovala rozdílná zkušenost s domácí a dánskou povahou městského designu.

Diplomantka zadání splnila způsobem, který je demonstrací velkého zájmu, nasazení

a soustředěné práce na zdánlivě širokém a nepřehledném tématu.

Výsledek práce, který máme před sebou je, od prvních úvah nad strukturou

práce, příkladem jistého a ve výsledcích kompetentního prozkoumání tématu. Již

úvodní historická sonda o proměnách města v souvislostech vývoje písma je více než

zajímavá a zároveň předznamenává úsporný, formálně vytříbený styl, který nebrání

diplomantce jednotlivé části diplomové práce zkoumat do hloubky. Historie v logické

návaznosti pokračuje rovněž ve druhé, analytické části práce. Minulost je nahlížena

s postmoderní otevřeností, dokonce ze studie lze pochopit, že dnešní stav odráží ve

svých nejzdařilejších počinech zkušenost celku z rozmanitých fází vývoje podob města

a městského designu v mezinárodních souvislostech.

Ve všech částech práce dokáže kolegyně držet vyváženost odborně

opodstatněných tvrdých kritických postojů a přátelské otevřenosti. Mnohost

studovaných forem nevede v žádné části práce ke ztrátě tempa, nebo k nepůvodnímu

mlžení. Vlastní postoje a zkušenosti jsou vyváženy studiem a dobrými znalostmi

odborných pramenů. Přínosem a dalším obohacením práce je webový rozhovor

s Petrem Babákem, designérskou špičkou v oblasti městského vizuálního stylu.

Porovnání situace dánského a českého městského designu (respektive v práci

zástupně Nyk0bingu a Berouna), i designu jako souhrnu kulturních zvyklostí a lidských

nastavení obou zemí, mohu posoudit z vlastní zkušenosti a přestože nesdílím autorčin

optimismus směrem k budoucnosti ČR (pro naprosto pohrdlivý postoj široké veřejnosti

ke kulturním „nárokům" v jakékoliv oblasti), připouštím východiska diplomantčiny

argumentace a docela rád je akceptuji.

Velkou předností práce je kvalitní, po obsahu běžící, typografické řešení a

dobře zpracovaná (důkazová) obrazová fotodokumentace. Ve svých nejlepších

výstupech jsou cykly fotografií autonomními autorskými řadami a tedy praktickou částí

d.p. Oba soubory pohlednic i deník mám za výbornou a dobře obhajitelnou pointu

diplomové práce.

Didaktická část je postavená na obsahu práce odpovídajících požadavcích a

možnostech Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání a ve

výstupech práce s dětmi s ním docela přesvědčivě souzní. Toto (ne ojedinělé)

přihlášení se k RVP je, v souvislostech aktuálního pojetí i vyznění této d.p.,

potvrzením předvídavé práce oborové didaktiky Vv. Jsem hluboce přesvědčený, že,

stejné jako v ostatních případech výborných diplomových prací, je hloubka a

kompetence zpracováni teoretické práce, kvalitě představeného školního projektu

přímo úměrná.
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